panare [orig. et sens inc.; peut-être pour apanare?] : CARTUL. S. Savin. Levitan. p. 419 (a. 1158) : quasdam petiolas terre quas antecessores ipsius pro -e tenuerunt ipsis homini concessit ut ipsas sibi proprias teneat.

panarellis, -e f. [orig. et sens inc.] COD. Bar. V 9 p. 18 (a. 1088) : quattuor anule de auro et duo parie de circelli de auro, uno cum mille et ipse alio cum -e et conciatum cum alve.

panaretos, -i m. [gr. πανάρετος] forme panarethos : *infra*.

plein de vertus : 1) en parlant du livre de la Sagesse : HRABAN. univ. 5,3 col. 115^c : liber Sapientie, qui vocatur -thon. 2) en parlant d'un récit de miracles : MIRAC. Fid. III prol. p. 126 : totumque libellum -os, quod est omnium virtutum liber, nuncupare decrevimus. ib. III 15 p. 201 : mentio -os sic tua fulget in hoc.

panariolum, -i n. petite corbeille : WALTH. MAP nug. cur. IV 13 p. 186,20 : erramus cum bigis et summaris,

cum clitellis et -is.

panarium, -i n. *corbeille* (GLOSS. Augiens. bibl. [deut.] 857 p. 91 : in cartallo : in -o) : CARTUL. Magalon. 25 p. 38 (c. 1100) : de semodiata unum -um quales quatuor portat asinus. v. 2. *pamerius*.

panarius, -a, -um *du boulanger, destiné à la boulangerie* : CARTUL. scrin. Col. A IIa p. 76 n° 17 (c. 1150-65) : [tradiderunt] dimidiā domum in littore et domum -am.

panasticum, -i n. v. *pasnaticum*.

1. **panata**, -e f. [panis] *oblation en pains* ? : CARTUL. Conch. 77 p. 73 (c. 1055) : derelinquimus ... ipsam ecclesiam ... cum primiciis et decimis et -is et cum alodio, sicut ad ipsam ecclesiam pertinent. ib. : donamus ... ipsam ecclesiam ... cum primiciis et decimis et -is et cum alodio. v. *panada*.

2. **panata**, -e f. [orig. inc.] *récipient, mesure de capacité pour les liquides* : REG. Pistor. II 21,10 p. 26 (c. 1132) : Blancus de Groseto ... IIII -as olei; ... Rusticellus de Gualduratico ... XII -as olei.

panataria, -e f.; **panateria**, -e f. v. *panetaria*.

panatarius, -i m. v. *panetarius*.

panax, -cis m. *forme panx* : COLL. Salern. II p. 753. *panais opopanax* (*Opopanax L.*) : PAPIAS. -x fragrantis odoris est, tyroso ferule similis, ex quo profluit succus qui -x dicitur (cf. ISID. etym. XVII 9,28). PAUL. AEGIN. cur. p. 49,23 : -cis, radicis, piperis ... equalia. COLL. Salern. II p. 753 (XII s.) : in dupliciti quartana detur panx primum et adrianum temperatum cum balsamo. ib. V p. 305 (XII s.) : -x est herba cuius dicitur oppopacum ab opos quod est succus. v. *panaceta*, 2. *panis et penastes*.

pancale, -is n. v. *bancale*.

pancalus, -a, -um [gr. πάγκαλος] *très beau* : ETHELWERD. chron. p. 55 : Eaduwig ... qui et pre nimia etenim pulchritudine -i sortitus est nomen a vulgo secundi.

pancarta, -e f. [gr. πᾶν et lat. carta] *formes* : pancharta : DIPL. Ludov. Balbi 15 p. 46,15 (a. 878). panchartum : CARTA a. 1027 (Gallia christ. VIII pr. 11 col. 493). pantocarta : DIPL. Caroli III 101 p. 238,29 (a. 919). pantokarta : DIPL. Ludov. IV 1 p. 2,24 (a. 936).

1) *diplôme royal confirmant la possession de biens dont les titres ont été perdus ou détruits* : DIPL. Caroli II 167 t. I p. 441,10 (a. 854) : qualiter ... crudelissimi Turonus supervenerint Normanni et ... concremaverint ... monasterium et ob hanc causam cartarum instrumenta ... deperiissent; unde et prefatus grex nostram ... petit pietatem ut per clementie nostre relationis -am prenotate ecclesie cellas et villas pertinentes denuo confirmare studeremus. ib. 259 t. II p. 88,17 (a. 864) : quia ... Rothomagensis episcopus suggestit cartarum instrumenta ... incendiis deperisse et asportatione seu assumptione perditionis ... consumpta fore ... testamentum hoc preceptionis fieri iussimus quod alio nomine -a

appellatur (cf. ib. 266 t. II p. 101,19 [a. 864]). DIPL. Odon. 41 p. 177,19 (a. 896) : corroborantes denuo -am super omnibus rebus eiusdem Sancti Martini pro munimine omnium cartarum que incendio Nortmannorum vel quolibet modo aduste vel neglecte sunt. DIPL. Ludoy. IV 1 p. 2,24 (a. 936) : quoniam ... res vel kartarum testamenta eiusdem ecclesie [Eduensis] sunt incense vel pessumdate ... hoc ... preceptum quod pantokarta nuncupatur fieri ... iussimus ...; talcm ...

10 obtineat vigorem ... acsi pre manibus habeantur universa strumenta.

2) *diplôme royal portant confirmation générale de l'ensemble des biens d'un établissement ecclésiastique* :

DIPL. Karoli III 145 p. 232, 29 (a. 886) : monachi ex 15 monasterio Sancti Germani Autisiodorensi ... detulerunt privilegium domini Nicholai pape ... et preceptum ... Karoli imperatoris ... sed et aliud preceptum ... Karlomagni regis adopticii filii nostri quod -am vocant, expecieruntque ut omnia ... confirmare dignaremur (cf. 20 DIPL. Odon. 11 p. 56,6 [a. 889]). DIPL. Caroli III 46 p. 101,15 (a. 903) : canonici eiusdem Sancti Martini deprecati sunt ut ... preceptum magni Karoli ... atque preceptum domini Ludovici ... in hac nostre preceptionis -a super omnibus eorundem fratrum rebus denuo corroborare ... dignaremur (cf. ib. 101 p. 238,29 [a. 919]).

25 DIPL. Hugon. Cap. 9 p. 556 (a. 990) : Aurelianensis ecclesie episcopus ... obtulit obtutibus nostris auctoritates predecessorum nostrorum regum ... que -e vocantur.

30 3) *acte épiscopal portant confirmation générale de l'ensemble des biens d'une église* : ACTA episcopi Aurelianensis Odolrici a. 1027 (Gallia christ. VIII pr. 11 col. 493) : commendavit hoc scriptum iterum quasi panchartum memorabile fieri et subscriptione proprii nominis ... corroborari.